
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 107Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 01-2016
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

CLASSIFICAÇÃO: - Obras/Serviços de Engenharia
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia civil para execução de obra de CONSTRUÇÃO DA 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DO CAMPUS VII - 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.gov.br e www.uepa.br.

RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Suely Maria Queiroz Andrade

ABERTURA
LOCAL: SALA DO CONSUN, sito na Rua do Una n° 156, Bairro 
Telégrafo, Belém/Pa.
DATA: 16/06/2016
HORA: 09.30h

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7601
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260
NATUREZA DA DESPESA: 449051

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 966279

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 24/2016/UEPA, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
em serviços de mudança e transporte rodoviário, na 
embalagem da origem para transporte destino, dos 
mobiliários e demais equipamentos pertencentes às 
Coordenadorias de Patrimônio, Almoxarifado e Arquivo 
Central da Universidade do Estado do Pará. 
A licitante vencedora do certame é:
1. 22.998.059/0001-53 - ILZA LEAO DA SILVA CUNHA, 
item 01, valor da proposta R$ 11.560,00 (Onze mil, quinhentos 
e sessenta reais).
Belém, 25de maio de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 966086
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 15/2016/UEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de fi ta (colorida), para 
impressão de carteiras de estudante e crachás. 
As licitantes vencedoras do certame são:
1. 12.207.927/0001-86 - DCSA SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA - EPP, item 01, valor da proposta R$ 
14.899,20 (Quatorze mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
vinte centavos).
2. 08.018.118/0001-59 - SERGIO EDUARDO DE 
FIGUEIREDO BARBOSA - ME, item 01, valor da proposta R$ 
2.240,00 (Dois mil, duzentos e quarenta reais).
Belém, 25 de maio de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 966095
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 20/2016/UEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de Material de Consumo 
(lancetas - micro), descartável para sangria para atender 
ao às necessidades do LAPAD/CCBS/CAMPUS II. 
A licitante vencedora do certame é:
� 08.530.643/0001-59 - M. M. DE S. COSTA - EPP, 
item 1 (valor da proposta R$ 7.899,40).
Belém, 25 de maio de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 966102

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
PROC. Nº 2016/152128
OBJETO: O presente Termo de Cooperação visa estabelecer 
um regime de estreita cooperação técnico-científi ca, em nível 
de graduação e Pós-graduação entre INSTITUTO FLORESTA 
TROPICAL - IFT e o curso de engenharia fl orestal da 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, campi Belém.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/05/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/05/2020
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO FLORESTA TROPICAL - IFT
Logradouro: Rua dos Mundurucus, 1613       
CEP:66.025-660    
BAIRRO: Jurunas                       
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: José Natalino Macedo 
Silva
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 966052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 610/2016 
 SEASTER, EM 03 DE MAIO DE2016.

Nome: EUGENIO NUNES TAVARES    Matricula Nº 
3255808/1
Cargo: TECNICO B / ECONOMISTA Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 14/06/2016 a 13/07/2016 Triênio: 02/07/96 a 
01/07/99. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 767/2016 - SEASTER, EM 23 DE MAIO 
DE2016.
Nome: VERÔNICA BASTO MACHADO Matrícula: 3192407/1
Cargo: ADVOGADA   Lotação: NUJUR/
SEASTER
Período: 03/06/2016 a 02/07/2016 Triênio: 12/01/87 a 
11/01/90.
(30 trinta) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 966592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 725/2016, DE 17 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Priscila Scerne Bezerra de Azevedo, 
matricula nº 5816696/5, ocupante do cargo de Odontóloga, 
lotada na UAPI Socorro Gabriel/CPSE-AC/DAS/SEASTER, para 
atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 16/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa J. R. COMÉRCIO 
ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES ME, que tem como objeto 
a aquisição de equipamentos odontológicos para atender as 
Unidades de Acolhimento a Pessoa Idosa - UAPI’s da SEASTER, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 966593

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/17563/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/17563/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 007/2016/SEASTER, cujo objeto consiste 
na contratação de  serviços educacionais e de qualifi cação 
profi ssional destinados aos catadores e catadoras de materiais 
recicláveis e reutilizáveis, relativos ao Projeto Pró-catador/
Ativação Pará, nos termos do Convênio Federal nº 089/2012/
MTE/SENAES   ;
Considerando o despacho fi nal de adjudicação do Pregoeiro e 
a manifestação do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do 
Parecer nº. 106/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 649/662), 
opinando pela homologação do resultado fi nal do certame, que 
declarou vencedora a instituição Associação Brasileira de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - ABRADESA, 
pelo valor total de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) uma 
vez demonstrada à regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a instituição Associação Brasileira de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - ABRADESA, 
pelo valor total de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) uma 
vez demonstrada à regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 

Belém (PA), 19 de maio de 2016
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 966114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOPORTARIA N°. 779/2016 
 SEASTER, EM 25 DE MAIO DE2016.

Nome: MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE Matrícula: 3198545/1
339030: Material de Consumo:   R$ 2.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, EM CARÁTER 
DE URGENCIA PARA COMPRA EMERGENCIAL DE 

PRODUTOS DIVERSOS PARA IDOSO DESTA UNIDADE.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 966594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DAS 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL REFERENTE 

A TRÊS REPRESENTAÇÕES QUE IRÃO COMPOR O 
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA,
 NO BIÊNIO 2016/2018.

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 
- CONSEANS/PA, constituída pela Resolução nº. 001/2016/
CONSEANS/PA, de 01 de fevereiro de 2016, tendo em vista 
as disposições constantes no Decreto Estadual nº. 929, de 
24 de abril de 2008, e o disposto nos artigo 5º, incisos I e II 
do Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável, considerando o não 
preenchimento de vagas em três dos segmentos integrantes da 
composição do CONSEANS/PA para o biênio 2016/2018 após 
o encerramento da assembleia eleitoral ocorrida no último dia 
23.05.2016, FAZ SABER, a todos quanto este Edital virem, que 
se encontram reabertas as inscrições para fi ns de habilitação e 
participação do processo eleitoral exclusivo para a eleição das 
entidades da sociedade civil que irão concorrer às vagas das três 
representações não preenchidas, constituídas por: 01 (uma) 
vaga na representação das Centrais Sindicais e/ou Federação 
de Trabalhadores na Agricultura e Indústria de Alimentação; 01 
(uma) vaga na representação das Organizações Indígenas; e 
01 (uma) vaga na representação do segmento do Gênero de 
Mulheres. O processo eleitoral constituído exclusivamente para 
preenchimento das vagas acima listadas atenderá aos prazos 
estabelecidos no calendário contido no Anexo Único deste Edital, 
fi cando, assim, tais entidades convocadas por este ato, na 


